

# KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK XXII

SOSNOWIEC, PIĄTEK 27 MARCA 1951 ROKU.

Nr. 72

Przemiarowa z adresem na do domu lub przesyła pocztą 3,50 zł. (z przesyłką) 6,50 zł.) | P.K.O. 61.553. | Cena egz. 15 groszy

Opłata poczt. uliszczona ryczałtem.

Ś. † P.

## MARJA IRENA z KAŻNITZÓW OPEŁCHOWSKA

ŻONA PREZESA SĄDU OKRĘGOWEGO W SOSNOWCU.

po krótkich cierpieniach zasnąła w Panu w dniu 25 marca 1951 roku, przeżywszy lat 45.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok z domu żaby (Śąd Okręgowy) do kościoła Wniebowzięcia N. M. P. w Sosnowcu nastąpi w dniu 27 marca b. r. o godzinie 17. Nabożeństwo żałobne będzie odprawione w następnym dniu t. j. w sobotę 28 b. m. o godzinie 9.30 rano poranną nastąpi odprawienie zwłok na cmentarzu Sosnowickim, o czym zawiadamy krewnych, przyjaciół i znających parostali w następującym żalu

Mąż, córki, syn i rodzina.

2715

# Drwiny Berlina z traktatów międzynarodowych

Co się kryje i jakie będą skutki unii austriacko-niemieckiej.

WIEDEŃ, 26-5. — Prasa wiedeńska rozwija szeroką dyskusję na temat istoty, wagi i skutków możliwości dojdęcia do skutku unii celnej dla austriackiego handlu, przemysłu i rolnictwa. Z dyktanda tej wynika, że handel austriacki spodziewa się z unią wielkich dla siebie korzyści z tego powodu, ponieważ połączenie Austrii z Niemcami daje mu rzekomo szersze pole działania, a powtórę dla tego, że Austria słynie się brama wyjazdową dla ekspansji niemieckiej na południe, co może ożywić głównie zamierzający handlowo Wiedeń. Co się tyczy wpływu unii celnej na rolnictwo austriackie, to zdania są mocno rozbieżne. Austriacki hodowca nierozgarnięty i producent złoza odnosi się do planu unii nieprzychylnie. Natomiast hodowcy bydła zarobkowego i pszczołowego, a w szczególności koczownicy sprowadzający się latwego zysku zbytu w Niemczech.

Bartho ciekawo są głosu dotychczas przesyłany. W „Neue Wiener Tagblatt” ukazał się artykuł nióra Lucatiego, ocenający bardzo pesymistycznie skutki unii celnej dla przemysłu maszynowego i metalurgicznego. Zdaniem Lucatiego, jest przemyśl ten skazany na zagładę, o ile nie będą urzeczono dotychczasowe dla w stosunku do Niemiec. Przedstawiciele natomiast przemysłu ciężkiego, dalej przemysłu tekstylnego, zolanteryjnego i konfekcyjnego popierają żywo, jak wynika z ich oświadczeń w „Wiener Allg. Zig.” projektu unii.

Rozszerzająca, z punktu widzenia gospodarczego, dla urzeczywistnienia unii będzie sprawa t. zw. cel wewnętrznych. Co do tego, wbyłoby się osiemnaście bardzo poważnie zastrzeżeń natury międzynarodowej. „Neue Freie Presse” ogłosiła koresponden-

### Wiceminister Koc NA PERTRAKTACJACH W PARYŻU.

WARSZAWA, 26-5. (Tel. wł.) Od poniedziałku bawi w Paryżu wiceminister skarbu piki. Koc, który prowadzi z przedstawicielami Komercju francuskiego rokowania w sprawie pożyczki na dokonanie budowy kolei Śląsk — Gdynia.

Jak wiadomo, czynniki kolejowe uzgodniły już całkowicie swe stanowisko i dochli obecnie o porozumienie się z czynnikami finansowymi, które niezmieniają, że rokowania zakończą się pozytywnie. Zatwierdzenie tej pożyczki nastąpi na nadzwyczajnej sesji parlamentarnej.

te z Pragi, z której wynika, że t. zw. cel wewnętrzny podlegają klauzuli nazijskiego uprzywilejowania i że nagle, przynajmniej w obrębie wezwanej unii między Austrią i Niemcami, muszą być rozszerzone także na państwa, z którymi Austria lub Niemcy zawarły traktaty handlowe na zasadzie najwyżejszego uprzywilejowania.

### AKCJA DYPLMATYCZNA.

Stosownie do hasła, że akcje dyplmatyczna i polityczna prowadzą unia obecnie Berlin, ukazał się w „Neue Freie Presse” szereg artykułów polityków niemieckich, którzy stawiają się dowiódz elusności tezy, że projektowana unia celna nie kłóci się z zobowiązaniami, przyjętymi przez Niemcy i Austrię na mocy traktatów pokojowych. Ze strony austriackiej unikła się obecnie tego tematu i woli się poczekać na wyniki ekspertyz prawniczych, zapowiedziane przez Brianda i Hendersona.

Do Wiednia nadeszła wiadomość, że Anglia i Francja żądają, aby Austria i Niemcy, zanim wogóle rozpoczną rokowania praktyczne, oddali całą sprawę pod rozstrzygnięcie Rady Ligi Narodów, co zgóry czyni plan unii iluzorycznym.

### OSTRY ATAK HERRIOTA.

PARYŻ, 26-5. — B. promjer Herriot występuje na łamach „Ere Nouvelle”

## „Wicher” w Cherbourgu

Przypadopodobnie w czwartek będzie w Gdyni.

WARSZAWA, 26-5. (Tel. wł.) Wszystko wskazuje na to, że „Wicher” kieruje się do Gdyni ze należy się go tam spodziewać około wielkiego czwartku.

„Dziś o godz. 5 popoł.” „Wicher” przybył do portu w Cherbourgu. Na spotkanie odleciała eskadra hydroplanów. Na pokładzie „Wichru” witał marsz. Piłsudskiego: ambasador Chlapowski, attaché polski płk. Bieleski, oraz przedstawieli marynarki francuskiej.

Termin odplynięcia „Wichru” w dalszą drogę nie jest jeszcze ustalony, z po-

wodzie Austrii z Niemcami.

- 1) Herriot formuluje 10 następujących zarzutów przeciwko układowi:
  - 1) Protokół, podkreślający charakter regionalny układu, jest fikcją i fałszem.
  - 2) Art. drugi stwarza prawdziwą unię celną z jej wszelkimi konsekwencjami.
  - 3) Francuzi byłby prowadzonymi osłami, gdyby zapomnieli, że unia celna prowadzi do politycznej hegemonii Niemiec.
  - 4) Austro-niemiecki protokół stoi w rażącej sprzeczności z organizacją pokoju i konsolidacją Europy.
  - 5) Niemcy staną się elipsą z dwoma punktami środkowymi.
  - 6- Rozciągnię unię celną na Węgry.
  - 7) Demokracja niemiecka będzie prowadzona na pasku przez elementy nacjonalistyczne i imperialistyczne.
  - 8) Nacjonalizm niemiecki i austriacki jest najniebezpieczniejszą siłą, liczącą na słabość pewnych państw.
  - 9) Zarówno demokracja niemiecka, jak i pokój są w równej mierze zagrożone przez unię.
  - 10) Nadszedł czas, aby wyłuszczyć polityka genewska ma być stosowana, czy też pod jej płaszczyznym mają być tworzone bloki dla celów niezgodnych z zadaniami Ligi, jak np. obecny protokół unii celnej pomiędzy Austrią a Niemcami.

wodu ponajęcej mgły. Dowódczo Floty w Gdyni jest zapewnione pozbywanie wiadomości o ruchach „Wichru”. Od chwili odplynięcia z Gdyni „Wicher” dotychczas został do zefostwa marynarki wojennej w Warszawie, skąd dowódca „Wichru” otrzymuje bezpośrednio rozkazy i dokąd kieruje swoje meldunki. Należy pamiętać, że „Wicher” podlega Flom. spraw wojskowych i że onó wywodzi decyzje o kierunku jego ruchu.

Wszystkie Izby skarbowe zostały zawiadomione o zwolnieniu od państwowego podatku przemysłowego i jarmarcznych kramów strzeleckich, organizowanych i prowadzonych przez związki strzeleckie.

### Zwolnienie od podatku KRAMÓW STRZELECKICH.

WARSZAWA, 26-3. (Tel. wł.) — Wszystkie Izby skarbowe zostały zawiadomione o zwolnieniu od państwowego podatku przemysłowego i jarmarcznych kramów strzeleckich, organizowanych i prowadzonych przez związki strzeleckie.

Wystąpienie Herriota jest tembardziej charakterystyczne, że należy on do ludzi najgorliwszych zwolenników porozumienia francusko-niemieckiego.

### CO MYŚLĄ W BERLINIE?

WIEDEŃ, 26-5. — „Neue Freie Presse” dowiaduje się z berlińskich kół dyplmatycznych, że wobec domarce angielskiego, rząd berliński zajmie stanowisko takie, iż Rada Ligi Narodów nie jest kompetentna dla tej sprawy.

Kompetencja Rady Ligi Narodów, keniadaby, zdaniem Niemiec, tylko wtedy, gdyby naruszono niezawisłość Austrii.

Koła tamtejsze sądzą, iż nie można przeskoczyć innym państwom, byc omawiały te sprawy przed forum Ligi Narodów. Nie należy jednak liczyć się z tem, by powiędo jednomyślną uchwałę. Sądzą, że mocarstwa, które poruszyły te sprawy, zakładają avis consultiu międzynarodowego w Hadze. Niemcy nie przeryw swoich rokowań z Austrią.

„Neue Freie Presse” donosi, iż w Berlinie oczekują protestu Wloch.

Niemieckie koła polityczne spodziewają się, że akcja Francji będzie albo prawną, albo też polityczną. Prawne wswanie Francji polegałoby na wykluczeniu sprzeczności między układem a traktatami pokojowymi i protokołem genewskim. Ponadto Francja odwoła się do Międzynarodowego Trybunału w Hadze.

Niemiecy politycy uważają, że jest już za późno na akcję prawniczą i dlatego należy oczekiwać posunięć politycznych i presji finansowej.

Obróca sądowy  
**Zygmunt Pietrakiejew**  
otworzył kancelarię  
W PILICY  
w domu p. KWAPISZA,  
miejsceowego aptekarza.  
Przyjmuje codziennie przez niedziel i świąt,  
w godzinach 8-9 z. i od 5-7 wiecz. 2571

### Zawieszenie wypłat INSTYTUCJI KREDYTOWEJ.

WARSZAWA, 26-5. (Tel. wł.) We Lwowie zawieszono wypłaty Powożeni-ego Zakładu kredytowego. Instrukcja ta została pośrednictwem wielkiej ilości agentów trudniących się sprzedażą dolarówek i obliągają państwowej pożyczki lutowej wyjętej.

### ANKIETA NA TEMAT KONSTYTUCJI.

WARSZAWA, 26-5. (Tel. wł.) Mirosz Światliki rozpiął ankietę wśród 27 wybitnych polskich uczonych i czterech lekarzy prawnych o udzielenie opinii na temat ustroju państwowego.





# „CZYŻA BIERZAWA”?

## Na marginesie listu ks. biskupa Chomyszyna.

Uży grecko-katolickiego biskupa sam-sławowitego — Grzegorza Chomyszyna — politycznej sytuacji narodu ukraińskiego w państwie polskim”, nawołujący Rusinów w Małopolsce Wschodniej do zrzeczenia lojalności w stosunku do Polski, jest faktem dodatnim i wyraźnie odbiegającym od dotychczasowych wystąpień strony ruskiej w sprawie żywo obchodzonej ul. Ryckiej.

Ks. biskup Chomyszyn uzasadnia swe stanowisko względami zarówno moralno-religijnymi, jak i politycznymi, rozumianymi eszerze, i utymowanymi odważnie i szczerym.

Witając list ten jako pierwszego zwisnawca poprawy stosunków polsko-ruskich (tubianickich), nie można jednakże pamiętać nielicznym podstwy zesnuńczej wywołanej przez listywa ruskiego, było silnie zabrzeczone „o bezarozumie sprawiedliwe”, nie nieolajany stosunek do Rzeczypospolitej jest szkodliwy dla samych Rusinów, nie przesłaje w liście swem nazwany z reguły państwa polskiego „państwem obcym” („czuż bierzawa”, str. 7, 9, 20 i in. listu pasterskiego w wydaniu staniewiowskiego oryginale napisu biskupa w języku ruskim).

Dość jest biskupa Chomyszyn — stoi wyraźnie na stanowisku ukraińskiej idei niepodległościowej, ogarniającej i terytorialną dziesięć państwa polskiego. Na str. 27-jej listu czytamy: „A jeśli zapytają Ukraińcy: czy mamy żywybie się idei naszego niepodległego państwa i czy mamy wiecznie żywą Polskę? Za nie ma nadziei. Narod, który wyzreka swoje idee i swadzie (postulował) swego samego państwa, sam sobie zaprzecza, nie następuje na to, by istniał na świecie. Nie smiemy zrzec się idei własnego państwa, nie nie smiemy również budować je tylko w dziedzinie fantazji, bez odpowiedniego przygotowania i bez odpowiednich sił...”

Nieco niżej (str. 28) powiedziano: „Jednakże gdy będziemy przygotowani, a Opatrzność Boska zezwoli, dy powołano nasze własne państwo, wówczas będziemy pewni, że nasze państwo nie będzie obcym dla siebie Polką, nawet cały świat będzie przychylny temu. Czy państwo to będzie w związku (sojuzie) z państwem polskim, czy osobam, niezawisłym od nikogo — nie nasza to rzecz rozstrzygnąć si o to”.

Na str. 29-jej czytamy mowa: „Zrozumienie to dobrze, że nasza Galicja (Halycyna) ma być Piemontem dla Ukrainy...”

A więc wynikaloby z tego, że ukraińcy (Rusini) pogodzeni z Polką i Polakami, pracowaliby nad budową własnego państwa, do którego w przyszłości nie drżby okoliczności polityczne należeć może i Małopolska Wschodnia (Halycyna).

Tymczasem przagnąc gorąco ustawa waśni polsko-ruskiej i na sprawiedliwości bezwzględnej opartego stosunku Rusinów do Rzeczypospolitej i Rzeczypospolitej do nich, musimy stać na stanowisku, iż państwo polskie dla nikogo nie może być państwem obcym — zwłaszcza dla Rusinów, zamieszkujących wspólnie z Polakami terytorjum.

Nikt nie może potępiać Rusinów w Polsce za to, że żywią idee utworzenia własnego państwa: Wielkiej Ukrainy na wschodzie po obu stronach Dniepru, nawet, za to, że w Polsce chcieliby utworzyć ośrodek swego ruchu umysłowego, i środki, i środki, nie drżby, że Polska pod takim formą, nawet formalnej lojalności, nie może tolerować separatyzmu ukraińskiego, wymierzonoż przeciw naszej państwowości, chociażby separatyzm ten widział swe ideale w bardzo dalekiej przyszłości.

O ile chodzi o Małopolskę Wschodnią kraj, który w granicach trzech województw, zeldumiony jest przecież liczebnie również dwie narodowości: polską i ruską, jak wykazuje statystyka, kraj praca i krwią obłożony jego przez lat 600 związany z Polską, nie jest bynajmniej krajem przez siebie pozostającym pod obcym panowaniem, lecz krajem, w któm wchodzi Polska nigdy władzą obcą nie była, ani przez władzę z Rusinami za obcy uważany żywił.

Tawelogo porozumienia Rusinów z Polską nie na drodze hodowania separatyzmuż szukać należy. I o ile

za strony Polaki Rusini winni być traktowani sprawiedliwie, bez narzucania im praw narodowo-kulturalnych, to o tyle Rusini powinni przestać traktować Polskę jako „państwo obce”, bo o ile Rusini w części Rzeczypospolitej są, współgospodarzami kraju — przeto i cała Rzeczypospolita w myśl naszych tradycji jest ojczyzną wspólną, której szkodliwa nie jest wyłączeniawienie się Polakom, ale wręcz przeciwnie, praca dla wspólnego dobra, tak świetnie zroszła zobranowanego w liście pasterskim ks. biskupa Chomyszyna.

L. R.

## CYNIZM NIEMIECKI GODNY „RYCERZA ULICY”.

„Wszystko ma swoje granice” mówi stare przysłowie polskie. Autor tego przysłowia nie brał jednak zapewne pod uwagę cynizmu niektórych aktów dyplomatycznych naszych zachodnich sąsiadów.

Czyż można bowiem wyobrazić sobie sytuację barłaziej parokielich. Szereg najczystszej niemodralności, przez długi czas wyłożona propagandą antypolską. Odeżył za odezwy, akademiami za akademiami, wszystkie nastrojone na ten zdecydowanej ofensywy przeciwko Polsce. Akcji tej patronują najbardziej oficjalnie czynniki, biorą w niej bezpośredni udział wybitni politycy, mowicze stanu, ministrowie. Jednym przedmiotem światła estymu, że Niemcy nie pogodzą się obecnym stanem rzeczy na wschodzie, wygłasza się tezy, że ziemie, które wchodziły w skład państwa polskiego, muszą być wywrócone niemieckiemu prawu, narzuca się na każdym kroku, w sposób najbardziej jaskrawy i bezczestny, wszelkie postanowienia przyjętych na siebie zobowiązań międzynarodowych w sprawie utrzymania rządu dla celów agrarji politycznej.

A kiedy w czasie tego rodzaju akcji jedna ze stacyj polskiej — „Radio Poznańskie” — zaprotestowała w dniu 11

marca — w tym samym dniu, w którym siewca Königswinterhausen” nadał swój program program zaborem ziemiom Wielkopolski i Kujaw, przeciwko tego rodzaju nadużyciom radia, które stwierdził, że nomenestum jest mówienie o „nie-międzynarodowej” narządności polskiej, że tego rodzaju stosunek do obopitnie wstępującej umowy jest nadużyciem dobrej woli polskiej, w odpowiedzi na to dyplomacie niemieckie składa swój protest przeciwko nadużyciu radia przez stronę polską.

Jest to postępowanie, na które trudno jest znaleźć odpowiednie określenie. Jest to cynizm, dający się porównać tylko z cynizmem „rycerza ulicy”, który obracając się na niechlebnieńcu człowieka, praktycznie schwytał rękę włożoną do swojej kieszeni.

Nie wiemy w jaki sposób polskie Ministerstwo spraw zagranicznych zareaguje na tego rodzaju krok niemiecki. Czas już najwyższy, aby ze strony polskiej pewnie zaczęły sławieć być jasno, zdecydowane i śmiało, aby nie pozwalano w imię nieustannie gwałtownych stosunków sąsiedzkich na uprowadzenie omyłkowego szantażu na naszej dobrej woli.

## Nową Austrię w Paragwaju chce założyć b. minister rolnictwa.

(Korespondencja własna „Kurjera Zachodniego”).

Wiedni, w marcu 1931 r.

Wzrasta na sensację. Przez pierwszy ogólny niechwały zarwieko; mianem, który miał przed sobą, jednak nie tylko, przez żadne parady, zreszła się swego urzędu, opuszcza wszystkie swe stanowiska, aby wyemigrować na czole garści swych zwolenników do — Paragwaju. Czynniki minister rolnictwa — Andrzej Thaler — człowiek sam zresztą życzliwy, posiadacz sporych dóbr, przywódcą partji chłopskiej chrześcijańsko-socjalnej.

Jeszcze nigdy, nigdy, żaden minister rolnictwa nie schodził tak namacalnego świadectwa pesymizmu i niewiary w przyszłość, jak p. Thaler. Nie wierzy on w możliwość poprawy sytuacji gospodarczej w Austrii, a zwłaszcza w poprawę stosunków w rolnictwie, jedynie zaś wyżycie z obecnego zarzku władzy w niestępcie z morza, w kolonizowaniu zamorskich stepów.

Minister Thaler przedłożył swoje dobre, spieniężone wszystko, co posiada w Austrii i na czole gąpy takich jak on emigrantów-rolników zamierza osiedlić się w Paragwaju, zakupić tam duże obszary pod uprawę, prowadzić zaspokadanie planowa, budować farmy, hodować bydło — wszystko na fundamencie wspólnoty ziemnej.

Uzależni przynajmniej do sensacyjnego faktu uderzył i zaszkodził niemieli zarówno sferzy rządowej, jak i własnych partyjnych ministrów Thalerowi towarzyszy. Abowiem postanowienie p. Thaler'a spowodowało o bezładnej sensacji sferzy rządowej w Austrii

zreszta ponury cień pesymizmu na zbliżającą się przyszłość.

Składem takiej polityki, w dziejach Austrii przedwojennej dotychczas nieznany, ich ludność powinna emigrować masowo do krajów zamorskich z Austrii właściwej. Od r. 1919 do chwili obecnej wymigrowała z Austrii za morza grupa 60.000 austriaków, co przy 6-milionowej ludności jest procentem wcale znacznym. Emigranci ci są dla kraju prawie niezauważeni, już straceni ze względu na warunki, w jakich opuścili swą ojczyznę.

Minister — emigrant zawiasta jednak, co podkreśla w swych oświadczeniach, nie zrywać węzłów z krajem rodzinnym, a przeciwnie podryzy mywać siła łączność duchową, kulturalną z ojczyzną, zakładając w Paragwaju osiedla zbiorowe, trzymać tam rządy, i być podobnie, jak powiada i emigranci będą napływać dalej — tworzyć ściśle się siłąkające ze sobą kolonie, jednolite narodowo, językowo i kulturalnie.

Słowem p. Thalerowi marzy się — w razie powodzenia — założenie w Paragwaju Nowej Austrii, przedłużenie, przybudówka starej europejskiej Austrii.

Członka na rynku pracy jest w Austrii istotnie niedobrych Nadmiar podaż — obrzydli. A popy na pracę minimalny. I to zarówno w przemyśle, jak w rolnictwie, w urzędach, w biurach, na posadach przywilejnych i państwowych. Rokrocznie

opuszcza uniwersytety austriackie 1.700 słuchaczy z dyplomem w kieszeni — w braku zajęć — zapisuje się do służby w szereгах Wehrmachtu, maleńkiej armii austriackiej. Ale i tu dostają się tylko sześciomiesięcy. Bo wosej kondycji, niż w innych miejsc. Kryzys klęski, woli pocięć na to wszystko, i tak w maleńkiej Austrii smażą się i praż w własnym sosie wszystkie siany i klasy.

Minister — emigrant i jego grupa nie są jaskółkami, zwiastującymi rychłą wiosnę, wymagając przy obywateli Austrii, aby w politycznym, ale tylko tyle, że zmniejszyć, reszta musi pozostać w domu. A ta reszta — to prawie całość.

R. K.

## Zamknięcie świątyni W STOLICACH SOWIECKICH.

Władze sowieckie w Moskwie i Leningradzie postanowiły zamknąć wszystkie świątynie, a więc cerkwie, kościoły, synagogi, meczety, w olbrzymich miastach. Główny świątyni mają być zniszczone, jako domy mieszkalne. W zamkniętych świątyniach nie mieszczących będą przedzewieszkiem studenci, należący do związku młodzieży komunistycznej. W ten sposób Moskwa i Leningrad, liczące po dwa i pół miliona ludności każde, pozostaną bez świątyni.

## Niemcy w Polsce ORGANIZUJĄ SIĘ GWALTOWNIE.

Najcięższe niemieckie w Polsce zaczęło przejawiać ostatnio swoją działalność organizacyjną. Z ważniejszych wydarzeń w tej dziedzinie należy wspomnieć o 1) dorocznym zjeździe „Deutscher Volkserbund” jaki się odbył 21 bm. w Łodzi, 2) zjeździe wsiowin dieckich „Deutscher Frauentag” mar 31 w gźlicie, niemieckich akademikow — studentów polskich uniwersytetów.

Na zjeździe Volkserbundu członkowie niemieckiego klubu parlamentarnego zdawali sprawozdanie ze swej działalności na terenie parlamentu zjazd „Deutscher Frauentag” wykazał dużą aktywność w związku z dniem chrześcijańskim. Kongres akademikow — Niemcow jest dopiero w toku przygotowywania. Program jego odbędzie się w w Łodzi na Wiekszość przewiduje poza normalnymi sprawami i zw. „Hocheinwucht”, bodajże najistotniejszej części zjazdu. W ramach „Hocheinwuchtów” znajdą się cykl odczytów, przygotowanych przez wybitnych jednostek ze szerzego społeczeństwa niemieckiego w Polsce Związek akademikow niemieckich w Polsce liczy dzisiaj ca 450 członków

## Nieprzejrzyste odznaczenia PRZEZ B. LEGJONISTĘ.

W „Monitorze Polskim” z dnia 19 marca r. b. wśród nazwisk osób odznaczonych w Królestwie Niepodległości w Trzydziestym, b. legionista, jak się dowiadujemy, m. Trzaski wystosował do Prezydenta Repliję pismo, donoszące, iż odznaczenia przyjąć nie może. P. Trzaski podał w liście imię swego kroku, między innymi wspominał nazwisko płk. Koska — Biernackiego, jak wiadomo — niedawno odznaczono również Krzyżem Niepodległości.

## 13 uczniów-żydów WYDALONO Z GIMNAZJUM.

Kuratorjum lwowskiego okr. szkolnego zarządziło wydalenie z gimnazjum państw. w Zloczowie 13 uczniów niemoższego wyznania z powodu udziału w nielegalnych organizacjach pozaszkolnych (komunistycznych).

Wydaleni nie mają prawa wstąpić do żadnego z ścieżek w Polsce znaków naukowych.

**Zapiszcie się do P.M.S.**







### Protest kupców PRZECIW KOMISARZECY GOSPODARCE W BĘDZINIE.

Stowarzyszenie kupców w Będzinie wystosowało do p. ministra wojny wezw. protest przeciwko przedłożeniu rządów komisarycznych w tym mieście. W prośbie tym m. in. czytamy:

Krótki okres władzy tymczasowego kierownika wykazuje, że interesy miasta cierpią na jednym z ostatnich powodów, czyli komisarycznej tymczasowej Kierownicy za komunię, w że stara się o moratorium na okres trzech lat i to spowodowało, że banki w Będzinie przetrwały, a w tym czasie, przez Magistrat, a dostawcy i instytucje społeczne, które z konieczności wzięły z Magistratu wszelkie terminy i w osobę prywatnych, ponosząc znaczne koszty dyktanta.

W myśl przepisów Magistrat obowiązany jest skłaniać projekt budżetu Rady miejskiej najpóźniej 1 stycznia. Tak się też działo, na jednym z ostatnich powodów, czyli komisarycznej tymczasowej Kierownicy za komunię, w że stara się o moratorium na okres trzech lat i to spowodowało, że banki w Będzinie przetrwały, a w tym czasie, przez Magistrat, a dostawcy i instytucje społeczne, które z konieczności wzięły z Magistratu wszelkie terminy i w osobę prywatnych, ponosząc znaczne koszty dyktanta.

W dziedzinie polityki gospodarki przez Magistrat, a dostawcy i instytucje społeczne, które z konieczności wzięły z Magistratu wszelkie terminy i w osobę prywatnych, ponosząc znaczne koszty dyktanta.

W tym okresie udzielono porad 184 osobom, gruczoły wytkryto u 18 osob, dokonano 180 wywiadów, wykonano 42 analizy, dokonano naświetleń lampą kwarcową 55 osobom, na kolono i lincia akcyjowa 47 dzieci wykonano zastrzykiwo dożylnych 47.

Sprawozdanie kosowe złożył p. Lęka, Poniwacz księgowo „Ośrodek zdrowia” nie jest prowadzona osobno, lecz w ramach księgowości Towarzystwa przeciwczerwczego, przeto odczytany został bilans zamknięcia na 1 stycznia. Dalsze zgłoszenia „Ośrodek zdrowia” w stęto podobny zapisania. Instrukcje jest, jak wiadomo, subwencyj. P. K. Ch. Sejmiku olkucki i Magistrat m. Olkusz.

Obecny na zebraniu komisarz K. Ch. p. Milbrant oświadczył, że z dniem 1 kwietnia zb. zmuszony jest całkowicie skreślić subwencję z powodu trudności finansowych Kasy do czasu polepszenia się sytuacji. P. Lubo-

## Podpalenie czy wypadek? Echa pożaru w Skarżycach.

Po wielkim pożarze w Skarżycach, którego pastwą padło 38 budynków mieszkalnych, 39 siódół, przeważnie z dużymi zapasami zboża, 40 chlewo-wo, inwentarzy, ruchomości i całej prawie dobytku włościon. Zarządcy się pogłoski, jakoby przyczyną tego pożaru było podpalenie.

Przeprowadzone przez policję dokładne i szczegółowe dochodzenie kładzie ostatecznie kres tym niesubstantywnym opowieściom. Stwierdzono bowiem, iż 21 ml. k. podz. 550 populacji 18-letniej, która Jurczykówna napuściła w piec celum przygotowany na kolacji. Ogień rozniecał słomę, potem podłożyła drzewo. W kilka minut od isker, wydobywających się z komina, zajął się wyciecz siedmiogł stołowy Janczenta Moszczyńskiego.

Przechodzący wieściami wszczęli

natychmiast alarm, zanim jednak przybiegli sąsiedzi na pomoc, ogień, podniecający przez wiatr, przerzedził się na imię budynki. W ciągu pół godziny cała prawie wieś stanęła w płomieniach.

Ratunek był niestety bardzo utrudniony wskutek ciasnego zabudowania i braku wody. Przy ratowaniu 2 dziewczynki doznały obrażeń wskutek opalenia, jeden zaś wieśniak zwałniął sobie nogę.

Nedza wódek pogorzelców panuje straszna. Wład w płomieniach strącało reszkił górkowi Obudowicz się, ażeby nie zasnął podłóżki za on. Za równo społeczeństwo, jak przedewszystkiem Sejmik powiatowy powinno przyjąć z natychmiastową pomocą nieszczęśliwym.

Dwa razy daje, kto przedko daje.

## „Ośrodek zdrowia” w Olkuszku. Niema pieniędzy na walkę z gruźlicą.

W tych dniach odbyło się zebranie „Ośrodka zdrowia” w Olkuszku. Ze sprawozdania dra Gorczyce wynika, że w roku ub. przychody „Ośrodka zdrowia” czynną była przez 156 dni w czasie od 1 czerwca do 31 grudnia. W tym okresie udzielono porad 184 osobom, gruczoły wytkryto u 18 osob, dokonano 180 wywiadów, wykonano 42 analizy, dokonano naświetleń lampą kwarcową 55 osobom, na kolono i lincia akcyjowa 47 dzieci wykonano zastrzykiwo dożylnych 47.

Sprawozdanie kosowe złożył p. Lęka, Poniwacz księgowo „Ośrodek zdrowia” nie jest prowadzona osobno, lecz w ramach księgowości Towarzystwa przeciwczerwczego, przeto odczytany został bilans zamknięcia na 1 stycznia. Dalsze zgłoszenia „Ośrodek zdrowia” w stęto podobny zapisania. Instrukcje jest, jak wiadomo, subwencyj. P. K. Ch. Sejmiku olkucki i Magistrat m. Olkusz.

Obecny na zebraniu komisarz K. Ch. p. Milbrant oświadczył, że z dniem 1 kwietnia zb. zmuszony jest całkowicie skreślić subwencję z powodu trudności finansowych Kasy do czasu polepszenia się sytuacji. P. Lubo-

dziecki w imieniu Sejmiku zamknął „Ośrodek zdrowia” w Olkuszku z dniem 1 kwietnia zb. skreślił całkowicie subwencję na ten cel. Pozostał wice Magistrat, który zalega z wypłat subwencji za 10 miesięcy, tj. z sumą 2.700 zł. W celu wywindykowania tej sumy delegowany został do Magistratu pp. lekarze: Lępiński i Gorczyca. Czy strażnica jest osiagną skutek, jest rzecz b. wątpliwa. W związku z takim stanem rzeczy, postanowiono 1 kwietnia zb. w tym wódko prace higieniczne, przychodnie są po pewnym czasie zamknąć. Tymczasem komisarz K. Ch. p. Milbrant przyobieczał delegować do przychodni trzy razy w tygodniu po jednej godzinie higieniczne K. Ch.

Na zakończenie omawiano sprawę dopiętowania do protestu przez Magistrat m. Olkuszka wezwła na sumę zł. 600, danego tytułem subwencji, którym to wezwaniem pokryta została należność firmie „Siemens” za lampę kwarcową i wórkę elektryczną. Zebrani postanowili protest wykupić z własnych funduszy, a następnie wystąpić przeciwko Magistratowi na drogę sądową.

## ŻYCIE GOSPODARCZE.

### Handel zagraniczny polsko-litewski w r. 1930.

Opłaty import Litwy w roku ubiegłym wynosił 712,222 tys. wartości 510,445 tys. litów, a eksport 566,001 na sumę 353,759 tys. litów. Saldło akcyjno dla Litwy w r. ub. wyniosło przeto 123,34 tys. litów.

Na pierwszym miejscu w imporcie Litwy stały Niemcy, skąd sprowadzono 243,239 ton towarów, wartości 151,427 tys. litów. Dalsze miejsca zajmują: Włochy 12,4 tys., Francja 12,2 tys., Szwajcero, Rosja, Lotwa, na śródnim miejscu Polska, następnie Holandia, Francja, Szwecja i t. d.

Kolejność państw w eksporcie Litwy jest następująca: Niemcy 199,92554 tys. litów, W. Brytania, Lotwa, Czechosłowacja, Rosja, Szwecja i t. Polska znajduje się na piątym miejscu. Według statystyki litewskiej, eksport z Litwy

do Polski wynosił w roku 1930 — 562 ton wartości 85,5 tys. litów (głównie siemię linaie, miem, słonina i żelazosty wóbec 4,535 t. wart. 68,6 tys. litów w roku 1929, import zaś z Polski 35,336 t. wart. 10,338 tys. litów (w roku 1929 — 31,325 t. wart. 15,991 tys. litów).

Saldło akcyjno dla Polski wyniosło przeto w r. 1930 — 10,292 tys. litów a w r. 1929 — 15,992 tys. wart. według statystyki polskiej 7,249 tys. wart. 9,546 tys. zł. Najwyższymi przedmiotami importu litewskiego z Polski były, według statystyki litewskiej, wógiel za 6,251 tys. litów, następnie wózyby z 54,442 lanoego za 424,4 tys., biała za 12,4 tys., szkło — 12,9 tys., nafta rafinowa — 688,5 tys., surowa 188,7 tys., benzyna — 110 tys., olej mineralno — 538,4 tys., żelazo za 94,4 tys. litów i t. d.

### Kronika gospodarcza.

OSZCZĘDNOŚCI W POLSCE. Opłaty w r. ub. wchłonięto oszczędnościowych w P. K. 1,200 tys. litów, w r. 1929 1,719 tys. zł. wóbec 262,200 tys. zł. na 31 stycznia, z czego oznacza wzrost o blisko 10 m. zł., a stan wchłonięto na rachunkach Bietwey 175,086 tys. wóbec 164,380 tys. zł. Wkłady oszczędnościowe w 54 komunalnych kasach oszczędności wyrażają się na litęgo by opłaty w kwota 324,549 tys. w r. 1929 345 ml. br. — 506,515 tys. zł., czyli wzrosły o 15 m. zł., wkłady na rachunkach bieżących tych kas 30,970 tys. (48,340 ml.) i lokaty instytucji finansowych 43,484 tys. (43,792 tys. zł.).

UPADŁOŚCI. Według danych G. U. S. ogłoszono w Polsce w styczniu br. ogólnie 100 upadłości, w tym 100 w województwach centralnych.

10 w Poznańskim i Pomorskiem, 8 w południowych, 1 w Śląskiem. W celon raty 1950 ogłoszono 815 upadłości (472 w woj. centralnych, 163 w Poznańskim i Pomorskim, 193 w południowych, 45 w Śląskiem i 4 w wesołach), gdy w roku 1929 — 916 a w 1928 r. tylko 266 upadłości.

PÓLNOCE EUROPY NA TARGACH PONIOWICZ. Targi Poniowicze, znane przez cały północny kraj, Paroy Poniowicze, z państw Skandynawskich wystąpiły już swój udział Norwegia, która wystawiła swoje główne artykuły eksportowe, tj. żyrdy, konserwy rybne i papier. Z krajów nadbałtyckich po Litwie odzwala się Estonia, której m. m. przem. i handel Litwa ma już w sobie, przeto organizacja i działają Kizosto w Jazrab. Na zebraniu

były przemysłowo-handlowej Związek fabrykantów zadeklarował swój udział przybycia na wszystkie konserwy rybne, wógiel z rogu szarym i papier. Poza to wystawi Estonia produkt w Polsce nie wyrabiany — palony liniek, na który granic wyścig, którego do wyścigu, wógiel, w zamian za kontynent węgla górnego węgla.

### Z giełdy warszawskiej. CEDULA GIEŁDY Z DNIA 26.3.

AKCJE: Bank Płocki 154,75, Cukier 28,30, Lódzko 22,00, Młodzieżowy 7,00, Sukiarski 12,15.

5 proc. Pr. Konwers. s. 49,25, 5 proc. P. Budowl. zł. 45,00, 4 i pół Ziem. Kredyt. zł. 52,25 — 52,50.

WALUTY I DEWIZY: Dolar 892, Nowy Jork 891,20, Londyn 45,35 i pół, Paryż 54,90, Wiedeń 125,38, Praga 26,45, Wógiel 46,74, Belgja 124,15, Budapeszt 157,48, Szwajcarka 114,65, Berlin 212,65, Dol. War. pr. obr. 8,919.

### POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA.

Zysło cena tranz. 21,40 — 21,25. Zreszta notowań bez zmiany. Uspokojenie spółkowe.

Dziś w RADJO		Gods. 20.15 2705
		JÓZEF SZYGETI (skrzypce) G. FITELBERG (dyrygent)

### Nowa taryfa kolejowa Z DNIEM 1 KWIECIA.

Nowa taryfa rozszerza dystans na lotnym marja przy wyjazdach biletów okresowych do 150 kilometrów, ulgi przelazowe dla zlatwych wyścizek wychowawców szkół, nawet nie mających praw państwowych, które dotychczas były wyłączone, pod warunkiem, że wyścizki te poparte są przez władzę państwową.

Nowe taryfy rozszerzono dystans biletów okresowych do 150 kilometrów, ulgi przelazowe dla zlatwych wyścizek wychowawców szkół, nawet nie mających praw państwowych, które dotychczas były wyłączone, pod warunkiem, że wyścizki te poparte są przez władzę państwową.

Nowe taryfy rozszerzono dystans biletów okresowych do 150 kilometrów, ulgi przelazowe dla zlatwych wyścizek wychowawców szkół, nawet nie mających praw państwowych, które dotychczas były wyłączone, pod warunkiem, że wyścizki te poparte są przez władzę państwową.

Niezależnie od powyższego wprowadzono również pewne ulgi przy wyjazdach zbrojowych i pojedynczych do miejsc pielgrzekich religijnych, odpustowych, turystycznych, do miejsc kąpekowych oraz członków i wia turystycznych i narciarskiego, w wypadku jednak gdy przelaz odbywa się najmniej na dystansie 5 km. Zniżka dla tego rodzaju wyścizek wynosi 25 proc.

Przy wyjazdach do uzdrowisk krajowych, zmniejszono liczbę dni przebywania w uzdrowisku z 14 do 10 dni, po upływie których kuracja może kosztować za znaczki kolejowej.

Nowa taryfa została wprowadzona z dniem 1 kwietnia z. b.

× KRADZIEŻE. W piwnicy Szal Iencenberga w Sosnowcu (Półdniskiego 76) skradziono 100 sztuk papierosów, cygar i różn. artykułów wartości 330 zł.

Z skłupi Łukasza Kasprzkiego we wsi Tuczna Bła, skradziono wago oraz różne artykuły żywnościowe wartości 80 zł.

Do przechodzącej onegdaj wieczorną linia Sienkiewicza w Sosnowcu Rywki Wrocławskiej (Dziesiąta 22) podjechał nieznajomy, który w r. z. roku (torulek z zawartością 15 zł. poczem abdykt. Polcja prowadzi dochodzenie.

### ZE SPORTU.

ZARZĄD KLUBU SPORTOWEGO „ZAGŁĘBIANIA” zawiadamia, że w najbliższym czasie, a toczącym 11 i 12 w l. a o godzinie 12 w poludnie w 11 numeru, w lokalu klubu (Kawcowa, dom p. S. Morwa, ul. Mostowa nr. 1) odbędzie się ogólne zebranie zebranie członków klubu, z następującym porządkiem obrad: 1) zgajenie i wybór prezydium. Odbędzie się protokół ogólnego ogólnego zebrania. Sprawozdanie z zarządu i komisji rewizyjnej. Uchwalenie budżetu na rok 1934. Sprawy organizacyjne. Wyboru władz klubu: zarządu, komisji rewizyjnej i sadu kółkowskiego. wolne wnioski.



# Kronika Zawiercia.

× **ZASZCZYTNE ODZNACZENIE.** Znanymi działaczami i przemysłowcami p. Alchemander Enbe został odznaczony złotym krzyżem zasługi.

× **ZWIĄZEK B. OCHOTNIKÓW** armii polskich zwawidania swych członków, w dniach 25 i 26 marca, o godz. 10 zrana w sali Rady miejskiej odbędzie się ogólne zebranie, na którym omawiane będą żywo i gorąco sprawy związku. Liczy udział pożądanym.

× **ECHA IMIENIOWA.** Tegoroczno uroczystości 19 marca wbrew oczekiwaniom i odpowiedzialności wypłaty bardzo słabnie, nawet nikt nie porówna do dni ubiegłych. W 1929, w 1930 i 1931, w roku ubiegłym rozogniony był już na pieć dni. Spodziewano się wobec gorączkowych przygotowań, że potwora co najmniej będzie. Tymczasem zawód ograniczono się załadować do jednego dnia. Tradycyjnego capstrzyka w wigilijny mienia nie było. Dnia 19 marca zrana babaży się nabożeństwo z przemową ka. Banańskiego. Gdyby nie miłośnicy, którzy zaczęli śpiewać byłyby niepuszawy, gdyż nawet strażę pogonię przysłali niedzielne delegacje. Potem biarki i zawody strzeleckie. Wzięczeni t. zw. akademia w Domu Ludowym, podczas której główny mówca p. Langert wygłosił blisko półgodzinowe przemówienie.

× **Akcja** pozostawiona spalania na panowie. Szczęśliwy wyjazd przedmiotem po jednej noczynie zbieraczy do klasy.

× **W** jednej ze szkół, mianowicie w gimnazjum zaniem p. Malczewskiego, uczniowie, które nie przybyły na uroczysty pomarsz do Domu Ludowego, ukarano zesłać koza. Wobec ogłoszeń bięcej akcji zostały finansowej obłudzie w osobach p. Wesolowskiego i p. Langerta, którzy roznieśli sprzeczne listy z prośbą o ofiarę na kości organizacji obchodu, również nie mogła doć spodziewanych wyników, gdyż obecnie najwidoczniej i odznaczania się potrzeba pomocy gładnym bezobrotym. Podochu i doświady nie uzgadano. Podobno powodem były jakieś zaręby w granie obchodu, webranych w skład Federacji.

× **STRZEŻE SIĘ AGENTÓW.** Niedłokrocznie już zrealizowały węgwe na transjencyj. zwłaszczą po wieści, agentów, rzekomo sprzedających nietylko własnościowe papiery, drolowców z gwarantowaną wypracą i t. p. Mimo to no dnia przerażamy o nowych oświadczeniach sprzynających oszustwa.

× **W** sprawie jednej nieporozumienia, do p. M. Gallotowej zgłosił się też niejaki Edward Tomaszewski, rzekomo agent krasakowski Banku Kredytowego. Tomaszewski przy okazji rzekomego sprzedażi kłaków papierów ukarał p. Gallotowej obliczenia wartości 900 zł. W porę jednak zapowiedział się porokadowo i oddał go w ręce policji, która pociągnęła oskarżenia i aresztuje. Bardzo dobrze tak należy postępować z oszustami.

× **EPIDEMIA FAŁSZYSTW WIEKSLI.** P. Jan Porębski z ul. Podleskiej niezaczera-

nie zdziwił się, gdy go zawiadomiono o terminie płatności weksła na 1000 zł., na którym figurował jego podpis, jako żyłarza. P. Porębski długo aperturą myślał w pamięci, ale nie mógł sobie przypomnieć, aby komu weksel żyłował. Okazało się wreszcie, że to wystawca weksła, choć nadadł mu większy walor, dopisał sobie nazwisko żyłarza. Sprawa narazie znajduje się w policji, ale powołanie do prokuratury. Co dnia bodaj powoła się o takich wekslach ze szafelowanymi podpisami.

× **DOLARÓWKI, WÓDKA I WIEZNIENIE.** Do Wojciecha Kozła przyszedł pewnego dnia jego sublokator Edmund Włodowski, agent handlowy firmy „Elego” w Sosnowcu, w towarzyszywie swego przyjaciela, kolejarza, Romana Paczka, i zażądał, aby Koział zaufałowad butelkę wódki. Koział wynajmował się dłu-

ko, wreszcie chcąc uniknąć nagabywania, wyszedł z mieszkaniem. Przez okno zauważył jednak, że Włodowski otworzył jego kosa i odjął dolarówkę. Koział nie przypuszczał narazie, aby jego sublokator drolarowski też ścigał. Gdy jednak zauważył potem ich brak, zameldował policji. Dochodzenie nastąpiło, że Włodowski tegoż dnia z Paczkim i Wiktoorem Krussem przesył się wódką w pewnej gospodarce przy ul. Piaskowej i że rachunek zapłacił Koział drolarowki. Sprawa oparla się o sąd. Włodowski zaprzeczył, jakoby miał przywłaszczyc sobie dolarówkę Kozła. Zeznania świadków jednak nie pozostawiały pod tym względem wątpliwości. Zwłaszcza Kłompa od wyprki, Paczek, zeznał, że Włodowski dał mu drolarówki, aby zapłacił swoim rachunek za bielizę. Sąd uznał Włodowskiego winnym i oskarzył go na 6 miesięcy więzienia.

# BRUKI KLUCZE LITERATURA NIELEGALNA.

Sąd Najwyższy wydał w tych dniach doniosłą decyzję w sprawie popularnych wśród młodzieży szkolnej i zw. „Bruki”, od niemieckiego słowa „Brücke” (mość), a zwanych w b. Kongreszów „Jedynacz”. Orzeczenie Sądu Najwyższego jest ostatecznym wyrokiem potępiającym na wspomniane bruki, uznając je za wydawnictwa nielegalne. Sprawa dotyczyła się dłuższą i miała następującą genezę: Dwa autorów wypiśw oszołowych z klasówek rzymskich wystąpiło ze skargą przeciw autorowi brzyków do tych wypiśw. Twierdził, że, na wydanie bryka działa na szkole wydawców podręczników, gdyż szkoły wydobyją podręczniki, posiadające drukowane „Jedynacz”, a następnie i apelowany, przesyłał razię skarżącemu i uznał wydanie brzyka za naruszenie praw autorskich.

Sprawa przeszła do najwyższej instancji sądownej i Sąd Najwyższy, po szczegółowym rozpatrzeniu, zawiadził wyrokii sądu okręgowego i apelowanego, potępiając ten sam wydawnictwa brzyków.

Orzeczenie to, tak ważne w dziedzinie wydawniczej podręczników szkolnych, ma duże znaczenie dla podlegających i jednej strony, jak i dla wspomnianych wydawnictw z drugiej. Istotną bowiem specjalnie wydawnictwa fabrykacyjną na sowo bruki do wszystkich niemal języków w szkole wykładanych, a nawet jak podnosił to nasz święty Józefista dr. Zygmunt Nowakowski, bruki starały się odciążyć naszą młodość od czytania „Sienkiewicza” w oryginalu.

Obecnie wese bruki i Jankos, uznane za wydawnictwa nielegalne, wydawałybyć może tylko drogą konspiracyjną, wprowadzając je jednak w razie wykrycia kary sądowe na wydawców.

# OJCEC CHAPLINA BYŁ ŻYDEM.

Podczas swej podróży po Europie Chaplin, ateistyczny jest również przez dziennikarzy, którzy pragną przerosm swych czytelników dać możliwość najwiśniej materiału, dotyczącego osobistego życia gwiazd. Jednemu z dziennikarzy holenderskich Chaplin udzielił ostatnio wywiadu, w którym w obszerniejszy sposób omówił sprawę swego pochodzenia.

Doiż na ten temat krążyły różne przypuszczenia, które w wyjaśnieniu Chaplina znajdują ostateczne rozwiązanie. Oto co ten sławny aktor sam o swym pochodzeniu powiedział: „Urodziłem się w Londynie, rodzice moi nie byli brytyjskimi angielskami. Ojciec był żydem rosyjskim, a mat-

ka pół włoską i pół angielską, katolicką. Całe życie spędziłem on w cyrku wędrownym, gdzie występowałem. Ojciec na sławie zwarłował i popędził na samolotem, matka zaś żyła długo przy moim boku. Zmarła w roku zeszłym w Hollywood. Mam jednego brata — Sydneya, również aktora filmowego.”

### TAKIE SPORT.

- Czy pan zajmuje się sportem?
- Oczywiście. Trzeba przecież coś robić dla zdrowia.
- Jestem zupełnie tego samego zdania.
- A jaki rodzaj sportu pan uprawia?
- Zbieram znaczki pocztowe.

# Kronika Olkuska.

× **MALICKA I WĘGIERO W OLKUSZU.** W dniu 25 bna, zarża do Olkusza znakomita i popularna para artystów sw warszawskich tli. Marja Malicka i Węgiorko w zianiej koncji Nicodemusko p.ł. „swił, dzianę i noc”.

× **ZARÓWNO NAJELNIA NA FUR-MANKI.** W dniu 24 bna, wieczorem na przebieżcie pomiędzy st. Rakietzów i Wodłotrimem, parowóz najeżdżał na furmanke, wiozącą 90 kg. nafły. Szczęśliwym trafem wioząca Antoni Sikora z Łódzowa (gm. Wodłotrim) i koni wyżali z wypadku cala, natomiast wóz został dożaleniście rozbita, a nafła rozula się po szosie. Siada wynosi około zł. 600 na szkodę firmy „swił”. Winę wypadku podlegało przypowalowy.

× **POŻAR 5 ZAGRÓD W LANACH MAŁYCH.** W dniu 25 bna, w Lanach Małych, gm. Zamocławce powstał pożar w zagrodzie Wład. Adamskiej. Ogień momentalnie przetrzasł się na sąsiednie budynki. Spaliło się ogółem 5 domów wraz ze studiami na skoku Adamskiej, Stanisława Bryły, Janka Dabrowsy, Franciszka i Józefa Kozmarczyków. Spalił się również niekórym inwestorzy i żywy i martwy. Pożar powstał prawdopodobnie z zaprzestania jednego z lokatorów. Straty wynoszą około zł. 35 tysięcy. W akcji ratunkowej brali udział straż z Zarzewca, Wól, Lan, Chłiny, Maloszyce i Olk.

× **ZABITY PRZEZ POCIĄG.** W dniu 25 bna, w miejscowości Żelazny, w sąsiedztwie przystanku przelocznego wypadku przejechała przez pociąg osobnika pomiędzy st. Olkuz i Bukowom. Obecnie ustalono, że mimo wypadku nazywa się Stanisław Stempel, lat 51, z Bukowom. Wzrwał on z Olkusza do domu w stanie nieprzytomnym i w skutku tego uległ tak tragiczemu wypadkowi.

× **NAGŁY ZGON W JANGROCIE.** W dniu 24 bna, zmarła nagła na drzewie mieszkanka Jangroja, Zofia Kowal, lat 75. Przyczyną zgonu niewyjaśniona narazie.

× **ZA KRADZIEŻ.** Ślad gradzki w Olkuszu ukazał w dniu 25 bna. Bronisław Domagawa, który rok wcześniej za kradzież stielnicy i słomianki oraz na kradzież za kradzież zagona i 50 zł. Za udział w tej kradzieży ukazało koleżankę Domagawowa, Marię Kubica na 4 mies. więzienia.

# Projekt rozbudowy PARYŻA.

Projekt departamentu Seiny złożył projekt, dotyczący decentralizacji Paryża. Według tego planu na brzoj Paryż-Pontneufcalu powstałoby nowe miasto, liczące do 50000 mieszkańców. Osiedle to, byłoby połączone z Paryżem elektrycznym koleją i posiadałoby nowoczesne urządzenia. Karatali porządkiem do budowy byłby zabrany w drodze wewnętrznej pociąg.

ANASTAZJA DREWNOWSKA

# CHŁAPY.

POWIEŚĆ.

52) — Niel nie! — zaprostowała wzruszliwie ziewająca panka.

— Nie bój się — rzekł Jedrek. — Pojedźmy jeszcze kawalek i wyszedz wna na piasek po tamtej stronie.

— Jedrek, ja każę wracać — rzekła ostrym tonem Lulu.

— Niel! Niel! Niel! — wrzasnęły dzieci.

— Co panience tak śpiżno? — odpisał lokaj.

— Nie pali się palenice. Nie panience nie zrobię — dodał zmierzonym głosem.

— Pozostawiamy się z trudem od placu. W tej chwili mienawidziła swego winnego właściciela do tego stopnia, że gdyby mogła, straciłaby go w fute rzek.

Łódka płynęła szybko z prądem. Dzieci szezebiały wesoło. Lulu gonila wzrokami uciekające trzcinę, potonnie objęto, w głębi duszy — wszystkie. Zrozumiała, że nie pozostaje jej już zupełnie jak przetrwać niezapłnioną chwila zadośności od Jędrka. Była wieśkiem tylko na niego, ale i na dzieci. Postanowiła, że na drugi raz nie ustąpi im, nawet na zdanie Stielskiego, choćby sławła na głowie. Mnieła zadenie anielowad do ośmiak, tak

ba była surowa i wyznawała zasadę wychowywania dzieci z batem w rękę.

Łódka uderzyła dżobom o brzeg. Jedrek wysadził dzieci, pomógł przemocną wyciągnąć Lulu i wyciągnął łódkę na piasek. W tem miejscu brzeg rzeki tworzył coś w rodzaju małej plaży, powstaje zrzadka suchymi trawami. Trochę dalej ciągnął się wąski, sonowity las. Dzieci pobiegły szcześć szwasek. Lulu chciała biec za nimi, ale Jedrek przytrzymał ją poufanie za rękę.

— Niech idą, — rzekł na nią bezczynie — rzekł. — Niech idą panienka śgładnie. Tii sucho.

— Posadzi ją na piaseku, a sam usiadł obok, nie przusząc jej rękę.

Lulu doznawała dziwnego wzruszenia. Ona, zawsze taka zuchwała i pewna siebie, bała się teraz tego chłopaka jak kogoo groźnego i imponującego. Poprosiła mu miała odważyć spojrzeć mu w oczy.

— Pochyliła nisko głowę, dotykając niemal czołem czołem.

— Moja panienka — rzekł zniżnym głosem chłopak. — Jęk patrz na panienkę, to jakby mnie ktoś gładził po sercu. Pięćna panienka jest, oj pięćna, aż oczy biała patrzeć.

Zaczęła mocno pić, dziwiąc się, że pomimo całego spoufalenia, mówi jej w dalszym ciągu „panienka”, a nie „ty”.

— Niech też panienka na mnie spojzy. Co się tak bozyczy? — rzekł i ująwszy ją ręką pod brode, zarząd w twarz. Szarpnęła się gwałtownie.

— Moja panienka najszlachetniejsza!

I znów biedna Lulu zmaziała się w obciążeniach

lokaja. Cielowana niełtościwie, rozplakała się bezczarnie.

Jedrek rozczulił się nad jej zalem.

— Moje kuzeczko biedne — rzekł między dwoma głosami poculkami — moja najmilsze panienska! A toż jąby panience nie przychyl. Co się panienka tak wzdryga? Przewie ją szwawczyj chłopak od pana pokrytykanta. A je-go panienka nie odpychała.

Najnieśpodziewaniej w świecie pękła Lulu wyładowała mierzwy szczerą Jędrka.

— Pochylił ją za ręce.

— Niech się panienka nie złości — rzekł zmienionym, szczerym głosem. — Twarz jest równość. We wszystkich gazetach o tem pisał. Mało to dziedziwioż zeni ze zdziwuchami? Czy to ja gorszy od panienki? Paszyszy albo co? Czemu to mnie panienka nie chce? Złyłaby panienka u mnie jak u pana Boga za piecen. Wzręgnęły się nie daktędn. Do kłody wzięłyśmy dziewczynki.

— Dorzekłam się oświadczyć — potęsiła z żeloną gorczyca Lulu.

— Jankos mi się z panienką zmówiemy — ciągnął chłopak. — Wzemy jak nie po woli, to po niewoli.

Dzieci, które nadbiegły z fantazkami, pełnymi szwasek, zeszły oplenkiem, przytuloną przymusowo do siostrulki, pami ich tchubierg.

Lulu usłyszała nagle nad sobą dźwięk złośki: — Tak to się culnia! Patrz. Guczi!

# SENSACYJNY PROCES DWÓCH DZIENNIKÓW

## na tle stosunku do Czechosłowacji.

W Sądzie okręgowym w Krakowie rozpoczął się przed dniem dzisiejszym proces „Głosi Narodni” oskarżonego przez sanacyjny „Ilustrowany Kurjer Codzienny”.

Redaktor i właściciel „Ilustrowanego Kurjera Codziennego” poznał się dokinatywny i obrabowany artykułem profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego dra Myślakowskiego, zamieszczonym w lamach „Głosi Narodni” i omawiającym metody antycypacyjnej kampanii prasowej z punktu widzenia etyki dziennikarskiej i ogólnoludzkiej przywzrośności. Artykuł ten ukazał się w październiku ub. roku.

Przy wypełnionej po brzości sali sądowej zasiędi na ławie oskarżonych profesor dr. Myślakowski i redaktor „Głosi Narodni”. Przy stole dziennikarskim zasiędi wielu dziennikarzy zmiędlonych, sprawozdawców dzienników krakowskich, przedstawicieli prasy czechkiej, a wśród tych ostatnich specjalny korespondent urzędowej „Czechosłowackiej Agencji Prasowej” z Pragi.

Przewidy przesłuchiwany był profesor dr. Myślakowski. W zeznaniach swych zaznaczył on na wstępie, iż jako socjolog i obywatel uwodził się do metody antycypacyjnej, którą za nieetyczną metodą, której nie podługuje się „Ilustrowany Kurjer Codzienny” w swej walce i propagandzie przeciw Czechosłowacji.

Z dalszych wywodów dra Myślakowskiego wywniósł się obraz dziennika, niejącego w stosunku do Czechosłowacji niecierpliwość częstokroć niezauważoną, a zawsze przekraczającą granicę. Prof. dr. Myślakowski przytoczył w pełnym brzmieniu cały szereg artykułów „Ilustrowanego Kurjera Codziennego”, skierowanych przeciwko Czechosłowacji i opatrzonych czystymi, a dosadnymi tytułami, dalekimi od obowiązujących każdy dziennik gwarantów przywzrośności. Miedzy in. prof. dr. Myślakowski wskazał na artykuł pt. „Muzyka-świędzieli” w którym to artykule „Ilust. Kur. Codz.” zbezczeszczał czechosłowacki hymn narodowy. W szeregu innych artykułów postarano się przedstawić Czechów jako ludzi albo pełnych czynizna i bezczelności, albo też kompletnych idiotów.

Stwierdziwszy dalej, iż podłoże nie nawiszi „Ilustrowanego Kurjera Codziennego” do Czechosłowacji jest czona jmiennie oskarżony, prof. dr. Myślakowski podkieslił, iż przedstawiciel „Ilustrowanego Kurjera Codziennego” hawił swego czasu w Pradze, starając się o przywrócenie dziennikowi wyciętego debitu. W okresie tych pertraktacyj w „Ilustrowanym Ko-

rieterze Godziennym” przywieidły ciekawie poprzednio sioiki na Czechosłowacji z okazji zaś trójdnin przędzenia Masaryka ukazał się tam szereg hymnów pochwalnych na cześć tego wielkiego męstwa odrodzoności Czechosłowacji.

Natychmiast jednak po rozbiściu się pertraktacyj z rządem czeckim w sprawie przywrócenia „Ilustrowanemu Kurjerowi Godziennemu” debitu w Czechosłowacji ukazał się niezwycięznie ostry artykuł, atakujący przedstawię Masaryka i zastyfnowany „Niesłychane wystąpienie przędziona Masaryka”. Potem posła doła szereg artykułów, pod takim tytułem jak „Niekzemne słowieckie przucstwo”, „Czechosłowacja ślepa książką Europy” itp.

Rzeczowe wywody prof. dra Myślakowskiego doprowadziły obecność na sali właściciela i redaktora „K. C.”, a zarazem posła BB p. Marjana Dąbrowskiego do wielkiego zdenerwowania i hoźniej wprost wszelkości.

P. Marjan Dąbrowski do tego słońpnie nie panował nad sobą na sali sądowej, iż skutkiem niedostępnego zachowania się skazany został dwakroć na karę grzywny po 100 złotych.

Bronię stanowiącą swego dziennika p. Marjan Dąbrowski nazwał „konsultat czechosłowacki w Krakowie „guziadem szpiegowskiom”, co bez wątpienia będzie miało dalsze swoje konsekwencje.

Rozprawę odroczone do następnego dnia wśród wielkiego napięcia publiczności.

**NERVOL**

Chlebek D-ra Franzosa, jedyny reżykany i wypróbowany środek (osaczenie) przeciw 213

**REUMATYZMOWI** kłacin z powodu przestąpienia, postarza- wii, isobianowi itp.

Zadń w splekach i składech szpicznych.

**WYROB I GŁOWNA SPRZEDAŻ**

**APTEKA MIKOLASCHA**

**LWOW KOPERNIKA 1.**

Dnia 28 marca r.b. o godz. 12 w Sądzie Okręgowym odbędzie się zebranie wierzycieli upadłości A. Kopolwicza celem zawarcia układu pojednawczego względnie związania związku wierzycieli.

Adwokat Dr. Julian Kowalski  
Synyuk ostateczny.

**KINO „ZAGŁEBIE”**

Ostatni film polski niemy „Sztabskapitan Gubniew” (Galgala siemi Chetkisz) W roli głównej Lili Lyana.

1249 **DAWNI**

Kino-Teatr „UDZIAŁOWY”

**DZIS PODJÓWY PROGRAM**

**HARRY PEEL w filmie „PŁONĄCE AUTO”**

Scenarzyo an- tonowiy dram.

**UWAGA! Jest w najbliższych datach! RAMON NOVARO w filmie dzwiękowym WESOŁY MADRYT**

**JAN KIEPURA w filmie dzwiękowym NEAPOL SPIEWAJĄCE MIASTO**

**KINO-TEATR „PALACE”**

1250 **W SOSNOWCU.**

ulica Warszawska 2.

**Od środy 27 do 29 marca włącznie**

**„MESSALINA”**

Majestatyczna wizja krwawej epoki z czasów panowania rzymskiego.

**Urobne ogłoszenia.**

**KUPNO I SPRZEDAŻ**

Sklepy w Cieladzi Kupno młyna do Admi- niistracji pod „Śleki” 2719

Maszyny Singera sprzedam za bczek. Cze- ledź ulica Bytomska 52 m. 2720

Zakład taperski Ma- nowskiego Sosnowie- cu. Prax. Mościakiego Nr. 15 (dawnie) sarswa ul. Kościelna wyko- niawo wszelkie obetaki- niakie to olomany, kosa- ki, mobla kłobowe, ta- pczany, prąjzujne pra- robki mataryzj itd. Wy- konywa solidnie, przy- dko i tanio. 2703-3

Uwazde Szan. P. T. nieposiadającym

**oświetlenia elektrycznego**

Ułatwiamy zakładanie instalacji oświetleniowych na 10 rat miesiecznych

Elekrownia Okręgowa w Zagł. Dabr. Sp. Akc.

W Sosnowcu ul. Sienkiewicza 9.

**ADAM HESSE**

SOSNOWIEC, ul. Orła 11. — Tel. 4-58.

**PRZEDSIĘBIORSTWO Blacharsko-Dekararskie**

przyjmuje wszelkie roboty w zakresie blacharskiej i dekararskiej wyko- niawo z materiałow włosa- nych i powierzonych.

**POSIADA NA SKŁADZIE:**

WANNY, NASIADÓWKI, wianiki dżisiane, LATARNI POWOZOWE, BAKI na benzynę do samochodów. Bakki na olej oraz oliwki.

**SPECJALNOSCI:** krycie dachów blachą, dachówką i tekturą smo- lowową, konserwacja dachów.

**CENY UMIARKOWANE! WYKONANIE PUNKTUALNE!**

**POSADY I PRACE**

Potrzebna lepsza nie- do młozego dziecka Zgłaszac do Admi- nistracji „Kurjera Zachodniego” Nr. 14130. 2716-2

Potrzebne roznościeli Zgłaszac się do A- dministracji. 2721

**ROZNE**

Malżeństwo bezdziej- ne praxujac ukul- umebrowane od za- ras. Oferty Adm. „Kurj. Zach.” pod l. B. 2718

Dwa samochodow cje- rowe nowe do wy- jęcia. Wiadomość te- lefon 10-25. 2081

**CUKIERNIA „SIELANKA”**

W. BASZKOWSKIEGO

DĄBROWA GÓRN. 3-GO MAJA 1. TEL. 80.

**POLECA:**

SEKACZE, TORTY, BABY, MAZURKI I WSZELKIE CIASTA GWARANTOWANEJ JAKOSCI WŁASNEGO WYPIEKU, ORAZ HERBATNIKI PIERWSZORZĘDNYCH FIRM, PO CENACH FABRYCZNYCH.

DUZY WYBÓR CZEKOLAD, BOMBONIEREK I T.P.

**Reklama jest dzwignią handlu.**

**ODMROŻONE** Oryginalna masę (z ko- gutkiem), „MROZOL” leczy i spr- odajki, powstaje od odmrozenia. Gie- lodajki apteki i skłody apteczne. 2010

**KTO CHCE WIEDZIEĆ JAKA PRZYSZŁOŚĆ**

BEZ BŁĘDZIE, najnowe film. rok. i 2- d- ni uradzenia — obywateli — podkiesli- onego obywateli charakter i los swój życia. Niesłychane ogłoszenie — wy- stawienie postawienia zakony. Adm. W. Warasawa, Sosnowieck 11. Analize energetyczna i horoskopy, wypróbowany o- rade — MEDYUM C. 3-25 gr.

**PRYJACJA GOSBIET — JAKI DZIEK. 204**

**II TARGI KATOWICKIE**

22.V — 8.VI 1931 r.

Zgłoszenia i informacje: **SL. TOW. WYSTAW I PROPAGANDA GOSP.**, KATOWICE, Stawowa 14 (tel. 71 i 18-68).

2713

**KINO „CZARY”**

1251 **W CZELADZI**

**Piątek 27, sobota 28 i niedziela 29 marca 1931 r.**

Najwspanialszy sapper film światowej sławy! **„NASZYJNIK KRÓLOWEJ”**

Realizacja słynnego arcydzieła Aleksandra Dumasa (Ojca) W rolach głównych: Diana Karenna — jako Królowa Maria-Antonia, Georges Lannes — jako Ksiądz kardynał de Rohan

W poniedziałek 30 marca r. b. Kino nie będzie czynne.

**Największy film światali**

**RINA DA LIGUORO**

**ANONI!** Wkrótce ukończone zostaną roboty instalacyjne aparatury dzwiękowej poczem demontarowane będą najwspani- lszar arcydzieła sztuki filmowej obcy obec- n. in: „Neapol” z Janem Kiepurą oraz głośny zabroniony film w Niemczech **„Na Zachodzie bez zmian”**

**Wkrótce:**

**BRYGIDA HELM** w filmie p.t.: **PRZEDZIWNE KLAMSTWO**

**Niny PIETROWNY**

**Cennik ogłoszeń:**

Wiersz milimetrowy jednokolnowy: na t- ej stronie względnie przed tekstem 60 gr., w kronice 60 gr., w tekście 45 gr., za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 — 30 gr., za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 20 — 60 groszy za każdy wyraz od początku. Najmiej 1 złoty. Ogłoszenia z układem fabrycznym o 25 proc. drozsz. Zagrancznie 100 proc. drozsz. W numerze niedziel- nym i swiętym 25 proc. drozsz. Ogłoszenia fanaliczne 50 proc. drozsz. Szerokosc spacji przed tekstem i w tekście 70 mu- no. za linijke 35 mm. Za terminowy druk oraz prostotargne miejsce ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Za niedostarczenie pisma z przyczyn, od Wydawnictwa „Kurjera Zachodniego” nieczelnie. Wydawnictwo nie odpowiada. Wszelkie pretensje linasowe Wydawnictwa „Kurjer Zachodni” zaskarżalne są w Sosnowcu.